

# EUGENIO PERALTA

Nato a Sassari il 7-4-1980, residente a Busto Arsizio (VA)  
Tel. (+39) 3381767430 – mail: peraltaeugenio@gmail.com

## Presentazione

Sono un esperto di comunicazione specializzato nell'attività di ufficio stampa per organizzazioni e aziende. Ho una formazione giornalistica e il mio focus è la produzione di contenuti testuali e multimediali; negli anni ho acquisito inoltre competenze di organizzazione eventi, social media managing, media relations e comunicazione digitale. Ho lavorato in particolare nel settore sportivo, collaborando con realtà di primo piano nell'ambito della pallavolo e partecipando all'organizzazione di numerosi eventi nazionali e internazionali, ma ho esperienze anche nei settori culturale, editoriale, startup/IT, economico/finanziario, e in giornali e pubblicazioni cartacee e online. Amo disporre di una certa autonomia nella gestione della mia attività, ma sono in grado di lavorare con profitto in team anche ampi e articolati. Sono interessato a espandere la mia attività in nuovi settori, acquisendo ulteriori competenze, e sono disponibile al trasferimento anche per lunghi periodi.

## Formazione

- **Marzo 2004:** laurea specialistica in **Giornalismo, Editoria e Comunicazione Multimediale** presso l'università IULM con la tesi dal titolo "Il giornale elettronico: informazione e cronaca sul Televideo". Votazione **110/110**.
- **Marzo 2002:** laurea di primo livello in **Scienze e Tecnologie della Comunicazione** presso l'università IULM (Milano) con la tesi dal titolo "Gli attentati terroristici dell'11 settembre 2001 nei principali media". Votazione **107/110**.
- **2002-2003:** Moduli professionalizzanti del **Fondo Sociale Europeo:** "Avviamento alla scrittura giornalistica - televisione" e "Esperto in progettazione multimediale per il giornalismo e format giornalistici per i new media", della durata di 50 ore.
- **Luglio 1998:** diploma di **maturità classica** presso il liceo "Daniele Crespi" di Busto Arsizio con una votazione di **58/60**.

## Esperienze lavorative

### ATTUALI

- **Novembre 2018-Oggi: Lega Pallavolo Serie A Femminile** (Milano) – Collaboratore dell'ufficio stampa per la realizzazione di comunicati e interviste sugli incontri di campionato e su altri eventi organizzati dalla Lega Pallavolo Serie A Femminile; invio newsletter e pubblicazione contenuti sul sito ufficiale e i social media.
- **Maggio 2007-Oggi: Bustolibri.com** (Busto Arsizio), in precedenza Libreria Boragno – Organizzazione di eventi culturali, presentazioni, incontri con autori; attività di ufficio stampa; gestione sito web [www.bustolibri.net](http://www.bustolibri.net); gestione profilo Facebook.
- **Gennaio 2010-Oggi: Netweek** (Merate) – Redazione di articoli sportivi (pallavolo maschile e femminile) per i settimanali "Settegiorni" e "La Settimana di Saronno".

### TRASCORSE

- **Febbraio 2006-Settembre 2018: Federazione Italiana Pallavolo** (Roma/Milano) – Responsabile della comunicazione del **Comitato Territoriale di Milano Monza Lecco** (ex Comitato Provinciale di Milano) dal 2006 e del **Comitato Regionale della Lombardia** dal 2010. Per le due realtà ho svolto attività di ufficio stampa, media relations, gestione siti web ufficiali, social media manager, produzione testi newsletter.  
Nell'ambito della collaborazione ho ricoperto il ruolo di Press Director per numerosi eventi pallavolistici nazionali e internazionali: **Campionati Mondiali maschili** del 2010 e del 2018 (tappa di Milano), **Campionati Mondiali femminili** del 2014 (fase finale a Milano), **Campionati Europei maschili** del 2015 (tappa di Busto Arsizio), **Campionati Europei femminili** del 2011 (tappe di Busto Arsizio), **Finali Nazionali Under 17 maschili** (Pavia 2014, Bormio 2016), **Under 19 maschili** (Bormio 2017), **Under 18 femminili** (Bormio 2018), Tornei di qualificazione ai **Mondiali Under 20 femminili** (Milano 2015), agli **Europei Under 16 femminili** (Chiavenna 2016), agli **Europei Under 18 femminili** (Milano 2017) e agli **Europei Under 19 femminili** (Concorezzo 2018); **Trofeo delle Regioni-Kinderiadi** di Beach Volley (Cellatica 2016). In collaborazione con la Lega Pallavolo Serie A ho partecipato all'organizzazione del **V-Day Sustenium** (Finali scudetto maschili 2012), di **Del Monte Volley Land** (finali Coppa Italia maschile 2016) e di altri eventi.

Per la Federazione Italiana Pallavolo sono stato dal 2011 al 2018 ufficio stampa del **Club Italia femminile**, progetto tecnico per la formazione di giovani talenti che ha partecipato ai campionati di serie B1, A2 e A1, svolgendo attività di media relations, social media manager, produzione di contenuti online, organizzazione eventi.

Ho ricoperto il ruolo di ufficio stampa del **Campionato Italiano Assoluto di Beach Volley** nelle stagioni 2017 e 2018 e di Team Journalist della **Nazionale Italiana Under 17 femminile** durante i Campionati Europei 2018 (Sofia, Bulgaria).

- **Settembre 2017-Marzo 2018: Kyron Lab** (Busto Arsizio) – Consulente per la comunicazione aziendale. Progettazione del sito web ufficiale, realizzazione contenuti per il sito e i social media, pianificazione campagne di advertising per i social media.
- **Settembre 2015-Gennaio 2018: SAB Volley** (Legnano) – Responsabile della comunicazione per la squadra di pallavolo femminile che ha partecipato ai campionati di Serie B1, A2 e A1. Attività di ufficio stampa, relazioni con i media, social media manager e gestione del sito web [www.sabvolley.it](http://www.sabvolley.it).
- **Ottobre 2011-Gennaio 2017: iVolley Magazine** (Roma) – Collaborazione con il magazine online della Federazione Italiana Pallavolo per la redazione di articoli.
- **Luglio 2011-Dicembre 2015: Volleymania Lombardia** – Gestione e aggiornamento della versione regionale del portale web Volleymania (pallavolo maschile e femminile). Partecipazione al magazine televisivo “B-Volley” in onda su Sportube.tv.
- **Luglio 2014-Aprile 2015: Powervolley Milano** – Responsabile ufficio stampa per la squadra di pallavolo maschile che ha partecipato alla SuperLega UnipolSai (Serie A1). Produzione di contenuti, relazioni con i media, attività di social media manager, gestione del sito web.
- **Ottobre 2011-Novembre 2014: Etalia Italy Srl** (Milano) – Digital Communication Manager per il progetto [www.etalia.net](http://www.etalia.net), piattaforma per la pubblicazione e la condivisione di contenuti online. Attività di ufficio stampa, produzione contenuti, organizzazione eventi, public relations, coordinamento di produzioni video e multimediali, raccolta e inserimento dati, social media manager.
- **Novembre 2009-Agosto 2014: VareseNews** (Varese) - Collaborazione con la testata giornalistica online per la redazione di articoli sportivi (pallavolo maschile e femminile) e occasionalmente di cronaca, politica, cultura. Gestione dei blog “EatOut Awards” e “IceOut Awards”.
- **Aprile 2008-Marzo 2011: Hideout** – Collaborazione con la testata di cinema online.

- **Febbraio-Marzo 2011: Il Commercialista Telematico** – Collaborazione con la rivista on line per professionisti.
- **Febbraio 2008-Settembre 2010: EBiz Italia** – Collaborazione con la rivista on line di informatica per le piccole e medie imprese.
- **Maggio 2009-Gennaio 2010: Satelios News** (Milano) – Collaborazione con il portale giornalistico per la realizzazione di articoli su temi di sport e politica locale.
- **Luglio 2008-Dicembre 2009: E-Media Institute** (Milano) – Realizzazione di contenuti testuali e newsletter per l'azienda di ricerca e consulenza sui media.
- **Gennaio 2003-Ottobre 2009: La Prealpina** (Varese) - Collaborazione con la redazione sportiva per le pagine di calcio, pallavolo e altri sport; partecipazione alle attività redazionali di composizione e revisione delle pagine.
- **Ottobre 2008-Gennaio 2009: Ovo** (Milano) – Realizzazione testi su personaggi ed eventi sportivi per il progetto “OvoPedia”.
- **Ottobre 2007-Ottobre 2008: Il Corriere dell'Altomilanese** (Legnano) – Collaborazione con la testata mensile *free press* per la redazione di recensioni gastronomiche.
- **Gennaio 2007-Agosto 2008: Il Nuovo Calcio** (Milano) – Redazione di articoli e interviste di argomento calcistico.
- **Febbraio-Aprile 2008: Travelmag** – Collaborazione con la rivista on line di viaggi e turismo.
- **Marzo 2005-Gennaio 2008: Nanetti Associati** (Milano) - Collaborazione alla realizzazione di contenuti (periodici, siti Internet, publiredazionali, pubblicazioni aziendali) per vari committenti tra cui Deutsche Bank, De Agostini, Fiera Milano International, RCS Pubblicità; attività di ufficio stampa.
- **Aprile-Novembre 2006: Lombardia Oggi** (Busto Arsizio) – Redazione di articoli di argomento enogastronomico.
- **Dicembre 2005: Macworld Mini** di edizioni **IDG** (Milano) - Redazione dei testi per la sezione sui videogiochi.
- **Maggio-Luglio 2004: 24OreTV** (Milano) - Stage lavorativo di tre mesi come assistente alla redazione dei programmi “Fermo Immagine” e “Focus 24”.
- **Settembre 2002: Kataweb** (Roma) - Stage lavorativo della durata di un mese presso la redazione sportiva.

## Pubblicazioni

- **2011:** Volume celebrativo **“Farmacia Perina – Due secoli dietro il bancone”**.
- **2010-2011:** Volume celebrativo **“Fortissimamente Volly – I Mondiali di pallavolo a Milano”**.
- **2009:** Volume celebrativo **“Per i trent’anni della Fondazione Scuola di Medicina Carnaghi e Brusatori Onlus”**.
- **2008:** Volume celebrativo **“Union Calcio Cairate – 30 anni di storia”**, Era Edizioni.

## Premi e riconoscimenti

- **2011:** Trofeo **“Paolo Brenna” La penna del volley** assegnato dal Comitato Provinciale di Milano della Federazione Italiana Pallavolo
- **2009:** Premio al miglior giornalista di pallavolo assegnato dal Comitato Regionale della Lombardia della Federazione Italiana Pallavolo

## Conoscenze

Conoscenza della lingua **inglese**: comprensione **ottima**, scritta **buona**, parlata **discreta**.

Certificazione EF SET **78/100** (livello C2) conseguita nel novembre 2018.

Conoscenza della lingua **francese**: comprensione **scolastica**.

Conoscenza della lingua **spagnola**: comprensione **scolastica**.

Ottima conoscenza del sistema operativo Windows, di Google Chrome, Mozilla Firefox, Internet Explorer e del pacchetto Microsoft Office. Discreta conoscenza di programmi per l’editing di immagini digitali (Adobe Photoshop, Macromedia Fireworks). Esperienza nella gestione di blog e siti web su diverse piattaforme (in particolare Wordpress) e nel social networking (in particolare Facebook, Twitter e Instagram).

Certificato **Google Digital Training – Fondamenti di Marketing Digitale** conseguito nel novembre 2018.

## Note personali

Sono iscritto dal febbraio 2005 all’elenco dei pubblicisti dell’Albo dei Giornalisti, con tessera n. 108260.

Sono in possesso di patente di guida "B". Sono interessato a lavorare come giornalista e redattore, responsabile della comunicazione, ufficio stampa, social media manager, e in generale in tutte le attività di comunicazione e produzione di contenuti.

Sono appassionato di sport, enogastronomia, musica, letteratura e cultura.

Gestisco dal 2003 il sito Internet amatoriale "L'uomo è una locusta" ([www.locuste.org](http://www.locuste.org)), dedicato a notizie, eventi e recensioni enogastronomiche.

*Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art.13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art.13 GDPR 679/16.*

*Eugenio Peralta*

